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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оптимизация маркетинговой

товарной политики на рынке продовольствия с помощью информационных

технологий предполагает как удобные инструменты для ввода и обработки

информации, так и современные механизмы управления процессами

деятельности предприятий сферы торговли, что существенно сократит ошибки

и при этом уменьшается себестоимость продукции и увеличивается

производительность как отдельного предприятия, так и рынка продовольствия

в целом. Применение информационных технологий дает участникам рынка

возможность получать огромные преимущества среди конкурентов.

Конкурентная среда становится все более динамичной и изменчивой,

растут требования к обработке информации и для того, чтобы следить за

увеличивающимися внешними и внутренними потоками информации и

улучшать ее качество, участники рынка прибегают к помощи, предлагаемой

современными информационными системами и технологиями. Оптимизация

маркетинговой товарной политики с помощью информационных технологий

стала одним из наиболее важных элементов эффективной маркетинговой

деятельности предприятий сферы торговли, в том числе рынка продовольствия.

Степень разработанности проблемы. Проблемам формирования и

эффективного функционирования национального продовольственного рынка, а

также продвижения продукции посвятили исследования такие отечественные и

зарубежные ученые, как: Д.А. Аакер, Е.М. Азарян, В.В. Апопий,

Л.В. Балабанова, Р. Баззел, В.Д. Малыгина, А.И. Пушкарь, И.И. Родионов,

П. Бенневорт, Р.А. Брейч, М. Кастельс, М. Штайнер. Экономические аспекты

функционирования торговых предприятий с помощью информационных систем

освещены в трудах Б. Бермана, И.Т. Балабанова, Дж. Вейсмана,

Л.Д. Гармидера, Н.И. Геращенко, А.А. Кантаровича, Д. Козье,

Н.С. Краснокутской, М.В. Макаровой, А.В. Олейника, В.П. Плескач,
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Н.Ш. Пономаренко, А.Н. Соколовой, В.В. Царева, В.М. Шацкого,

М.Н. Шевченко, А.В. Юрасова, А. Саммера, Т. Хофмана, Дж. Эванса. В

научных исследованиях рассмотрены методы и каналы продвижения

продукции, изложены теоретико-методические основы планирования сбыта с

использованием информационных систем, детализированы приемы их

реализации. Актуальными в экономической литературе остаются вопросы

оптимизации маркетинговой товарной политики с использованием

информационных систем и технологий, что обусловило актуальность

исследования, выбор темы диссертационной работы, ее содержание, цели и

задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

теоретическое обоснование научно-методических положений и разработка

практических рекомендаций по оптимизации маркетинговой товарной

политики с использованием информационных технологий.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

такие задачи:

исследовать терминологический аппарат и генезис ассортиментной и

товарной политики в условиях развития информационных технологий;

обосновать использование информационных технологий как

составляющую оптимизации маркетинговой товарной политики;

обосновать ключевые доминанты в теории формирования товарной

политики на основе информационных технологий;

исследовать факторы формирования и развития рынка продовольствия

Донецкой Народной Республики;

провести маркетинговые исследования товарной политики на рынке

продовольствия с использованием информационных технологий;

диагностировать процесс формирования маркетинговой товарной

политики на рынке продовольствия в Донецкой Народной Республике;
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изучить предметную область оптимизации товарной политики на основе

маркетинговых решений;

обосновать стратегические ориентиры оптимизации маркетинговой

товарной политики на рынке продовольствия с использованием

информационных технологий;

разработать модель оптимизации товарной политики на рынке

продовольствия в условиях цифровизации экономики Донецкой Народной

Республики.

Объектом исследования является процесс оптимизации маркетинговой

товарной политики на рынке продовольствия с использованием

информационных технологий.

Предметом исследования выступает совокупность теоретических,

научно-методических и прикладных положений по формированию механизма

оптимизации маркетинговой товарной политики с использованием

информационных технологий.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части пунктов 9.1. Теоретические основы и

современные направления развития рыночной политики компаний на основе

концепции маркетинга; 9.13 Товарная и ассортиментная политика в маркетинге

компании, маркетинговые аспекты управления проектами; 9.26. Разработка

системы позиционирования и рыночного продвижения товарных марок,

создание бренда и управление брендом.

Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

обоснованы современные теоретико-методологические положения по

оптимизации маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия с

использованием информационных технологий, а именно:

усовершенствовано:
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концептуальная схема исследования проблематики оптимизации

маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия, которая, в

отличие от существующих, включает информационные технологии как ее

современную составляющую, что расширяет возможности субъектов рынка и

эффективность его функционирования;

механизм оценки показателей анализа ассортиментного портфеля

продовольственных товаров торговых предприятий, который, в отличие от

существующих, строится на методе бальных оценок, основанном на

применении процедуры последовательных сравнений и позволяет выявить

приоритетность показателей анализа ассортиментного портфеля предприятий

розничной торговли различных форматов;

научно-методический подход к формированию информационного

обеспечения процесса выбора оптимальных для сотрудничества поставщиков,

что, в отличие от существующих, ориентирован на идентификацию типа

поставщика (референтный, стратегический, стандартный, нежелательный) с

целью упрощения процесса принятия решения относительно целесообразности

сотрудничества и позволяет кластеризировать поставщиков по критериям

«надежность» и «экономичность»;

модель оптимизации системы показателей ассортиментного портфеля

торгового предприятия в условиях цифровизации, в которую в отличие от

применяемых, включены коэффициенты инновационности, собственной

торговой марки предприятия розничной торговли, коэффициент ценовой

стимуляции потребителя, коэффициент удовлетворенности потребителя и

позволит предприятиям сферы торговли моделировать процесс развития рынка

продовольствия и выявлять приоритетность показателей ассортиментного

портфеля для магазинов различных форматов;

модель оптимизации товарной политики на рынке продовольствия в

условиях цифровизации экономики Донецкой Народной Республики включает

в себя составляющие цифровизации рынка продовольствия, ожидания
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потребителя от рынка продовольствия и маркетинговые исследования рынка

продовольствия, что позволит предприятиям рынка продовольствия

оптимизировать свою маркетинговую деятельность и привлечь потребителя.

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат теории маркетинговой товарной

политики в части уточнения сущности понятий «товарная политика», под

которым предложено понимать совокупность стратегий и мер в маркетинговой

деятельности предприятий сферы торговли и услуг, по планированию и

управлению ассортиментом торгового предприятия путем улучшения

качественных и эстетических характеристик товара, прогнозирование

жизненного цикла и анализ товара, который имеет спрос и исключения товаров,

утративших его с целью удовлетворения нужд потребителя и получения

максимальной прибыли методом моделирования и диагностики товарного

ассортимента, в чем и заключается авторское дополнение; «ассортиментная

политика», под которой предложено понимать систему мер, ориентированную

на достижение ряда целей предприятия для реализации общей цели его

деятельности, которой выступает эффективное и стабильное

функционирование, достигнутое за счет реализации ассортимента продукции

на основе гармоничного сочетания потребительских нужд с

предпринимательскими возможностями субъекта рынка; «оптимизация

маркетинговой товарной политики», под которой предложено понимать

процесс принятия участниками рынка продовольствия оптимальных решений

из множества возможных для достижения оптимального значения

эффективности функционирования внутренней среды предприятия с целью

максимального удовлетворения конечного потребителя;

модель управления товарным ассортиментом предприятия розничной

торговли, которая в отличие от существующих учитывает основы теории

активных систем, изучающих механизмы функционирования иерархических

систем в условиях неопределенности обусловленной проявлениями активности
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участников (элементов) системы, и формирует определенный информационный

базис для принятия эффективных маркетинговых решений на основе

обеспечения оптимальности товарного ассортимента, мониторинга

динамических изменений вкусов и предпочтений потребителей, а также для

формирования оптимального товарного ассортимента.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов заключается в обосновании использования

научно-методических подходов к разработке механизма оптимизации

маркетинговой товарной политики рынка продовольствия как элемента

социально-экономического потенциала государства.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

основные научные положения диссертационной работы доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов. Выводы и

предложения, полученные в результате исследования, могут быть

использованы предприятиями рынка продовольствия Донецкой Народной

Республики. К наиболее существенным результатам исследования, имеющим

практическое значение, следует отнести: методический подход к

формированию информационного обеспечения процесса выбора наиболее

эффективных для сотрудничества поставщиков; алгоритм выявления

приоритетности показателей ассортиментного портфеля для магазинов

различных форматов.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным

планом научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», а

именно при выполнении таких хоздоговорных тем: № 93хт/2019 от 26.09.2019г.

«Разработка методических рекомендаций по организации исследования

потребительского рынка товаров и услуг с помощью информационных

технологий» от 26.09.2019 г., №036хт/2020 «Разработка методических

рекомендаций по организации и проведению мониторинга потребительского
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рынка» от 01.06.2020 г., «Разработка методических рекомендаций по

использованию современных информационных технологий для трансформации

бизнес-процессов торговых предприятий ООО «Мастер-Торг» № 89хт/2019 от

23.10.2019; госбюджетной темы: «Научно-методическое обеспечение

подготовки специалистов по информационным системам и технологиям», № Г-

2017-8 (01.01.2017-31.12.2019).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной работе

одобрены и внедрены в деятельность: Министерства промышленности и

торговли Донецкой Народной Республики (справка №06-53/2028 от 25.03.2021);

ООО «АВ-ГРУПП» (справка №11 от 18.03.2021).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании учебных

дисциплин: «Информационные системы и технологии», «Инструментальные

средства анализа и обработки маркетинговых данных» (справка №02.01/334 от

11.03.2021).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической и

информационной основой диссертационной работы являются классические и

современные теории, работы отечественных и зарубежных ученых касаемо

фундаментальных положений теории маркетинга, информационных

технологий, Internet ресурсы, информационные материалы статистических,

справочных, периодических изданий, а также законодательно-нормативные

акты Донецкой Народной Республики, данные Республиканской службы

статистики, данные сайтов облстатов Российской Федерации.

Для решения задач диссертационной работы использованы такие

общенаучные и специальные методы: контент-анализа, синтеза,

систематизации, обобщения, исторического и логического исследования – для

изучения понятийного аппарата; методы экономико-статистического анализа,

прогнозирования, совмещенного ABC и XYZ-анализа, SWOT-анализа - для
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оценки состояния отрасли торговли продовольствием Донецкой Народной

Республики; методы корреляционно-регрессионного анализа применены для

исследования влияния факторов макросреды на товарооборот розничной

торговли; на основе эмпирических исследований, проведенных методом

бальных сравнений основанном на применении процедуры последовательных

сравнений, выполнена оценка показателей ассортиментного портфеля

торгового предприятия в условиях цифровизации; экономико-математического

моделирования - для разработки модели управления товарным ассортиментом

и модели оптимизации системы показателей ассортиментного портфеля; метод

интегральных оценок для формирования информационного обеспечения

торгового предприятия, позволяющий осуществить кластеризацию

поставщиков и рекомендовать торговому предприятию определенную политику

взаимодействия с каждым конкретным поставщиком с учетом критериев

«надежность» и «экономичность». Для систематизации и визуализации

результатов исследования применены табличные и графические методы.

Обработка данных осуществлялась с помощью персонального компьютера с

использованием пакетов программ: табличного процессора MS Excel, системы

управления базами данных MS Access, программного комплекса для

статистического анализа Statistika.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения, содержащие элементы

новизны:

1. Понятийно-категориальный аппарат теории маркетинговой

товарной политики в части уточнения сущности понятий «товарная политика»,

«ассортиментная политика», «оптимизация маркетинговой товарной

политики».

2. Концептуальная схема исследования проблематики оптимизации

маркетинговой товарной политики с использованием информационных

технологий.
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3. Механизм оценки показателей анализа ассортиментного портфеля

продовольственных товаров торговых предприятий.

4. Научно-методический подход к формированию информационного

обеспечения процесса выбора наиболее эффективных для сотрудничества

поставщиков.

5. Модель оптимизации системы показателей ассортиментного

портфеля торгового предприятия в условиях цифровизации.

6. Модель управления товарным ассортиментом предприятия

розничной торговли.

7. Модель оптимизации товарной политики на рынке продовольствия

в условиях цифровизации экономики.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

является самостоятельно выполненной научной работой. Сформулированные и

обоснованные в работе научные положения, разработки, выводы и

рекомендации получены автором самостоятельно в ходе проведенного

исследования. Из научных работ, опубликованных в соавторстве, в работе

использованы только те идеи и положения, которые являются личным

результатом соискателя.

Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и получили одобрение на восемнадцати научно-практических

конференциях в Российской Федерации, Донецкой Народной Республике,

Луганской Народной Республике, Соединенных Штатах Америки,

Великобритании. Наиболее значимые из них следующие: «Информационное

пространство Донбасса: проблемы и перспективы» (г. Донецк, 2018 г);

«Фундаментальные и прикладные научные исследования: актуальные вопросы,

достижения и инновации» (г. Пенза, 2018 г.); «Качество и безопасность

товаров: от производства до потребления» (г. Москва, 2019 г.); «Экономика

Донбасса: историческая проекция и траектория развития» (г. Донецк, 2019 г.);

«Агропромышленная политика Донецкой Народной Республики: реалии и
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перспективы» (г. Донецк, 2019); «The Strategies of Modern Science Development»

(Моррисвилль, США, 2019 г.); «Научные достижения современного общества»

(г. Ливерпуль, 2020 г.); «Приоритеты мировой науки: новые подходы и

актуальные исследования»(г. Анапа, 2020 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 26 научных трудах, в том числе: 1 коллективная монография,

(2,62 печ. л.); 6 статей в рецензируемых научных изданиях (лично автору

принадлежит 3,7 печ. л.); 3 статьи в научных изданиях, индексируемых РИНЦ

(1,1 печ. л.); 16 тезисов докладов (3,69 печ. л.). Общий объем публикаций

автора составляет 11,12 печ. л.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, содержащих девять параграфов, заключения, списка

литературы, содержащего 307 наименования и приложений (объемом 72

страницы). Общий объем диссертации составляет 269 страниц.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ

ТОВАРНОЙ ПОЛИТИКИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

1.1. Терминологический аппарат и генезис ассортиментной и

маркетинговой товарной политики в условиях развития информационных

технологий

Оптимизация маркетинговой товарной политики на рынке

продовольствия с помощью информационных технологий предполагает, как

удобные инструменты для ввода и обработки информации, так и современные

механизмы управления процессами деятельности предприятий сферы торговли,

что существенно сокращает ошибки, при этом уменьшается себестоимость

продукции и увеличивается производительность как отдельного предприятия,

так и рынка продовольствия в целом. Применение информационных

технологий дает участникам рынка возможность получать огромные

преимущества среди конкурентов.

В настоящее время практически невозможно построить эффективную

работу специалистов сферы торговли без автоматизированных технологий

управления, обеспечения, анализа, централизованного хранения и доступа к

информации, работу без компьютера, сетей, информационных систем и

глобальной сети Интернет.

Конкурентная среда становится все более динамичной и изменчивой,

растут требования к обработке информации и для того, чтобы следить за

увеличивающимися внешними и внутренними потоками информации и
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улучшать ее качество, участники рынка прибегают к помощи, предлагаемой

современными информационными системами и технологиями. Управление

информацией с помощью информационных технологий стало одним из

наиболее важных элементов эффективной маркетинговой деятельности

предприятий сферы торговли, в том числе рынка продовольствия.

Проблематика оптимизации маркетинговой товарной политики является

весьма обширной и обсуждаемой в научных кругах. Вопросам данной

проблематики посвящены работы таких отечественных и зарубежных ученых,

как: Д.А. Аакер [1], Е.А. Антинескул [3], Г.Л. Багиев [16], И.С. Березин [26],

В.А. Верба [56], П. Гембл [60], А.Н. Германчук [63], Е.П. Голубков [69],

А.В. Завгородняя, Д.О. Ямпольская [91], Т.В. Ибрагимхалилова [97], Ф. Котлер

[112], Ж.-Ж. Ламбен [122], С.В. Ласковец [124], В.Д. Малыгина [141],

Т.П. Николаева [154], Д.А. Новиков [155], И. Нонака [157], А.И. Орлова [161],

Б.Л. Просвиркин [185], Е.Е. Пучкова [186], М. Салливан [198], Н.Г. Соколова

[204], М.Н. Шевченко [228]. Результаты анализа научной литературы по

проблематике товарной политики позволяют утверждать, что для изучения

проблематики маркетинговой товарной политики целесообразно раскрыть

сущность ее компонентов, таких как товарный ассортимент, ассортиментная

политика, потребительский спрос, как неотъемлемую часть отношений

представителя сферы торговли и потребителя.

Гетерогенные характеристики магазинов, сложность цепочки поставок и

постоянно растущее количество товарных артикулов, ограниченное

пространство на полках оказывают все большее давление на торговые

предприятия, относительно правильного подбора ассортимента. Управление

ассортиментом значительно эволюционировало, выйдя за рамки простых

показателей эффективности, таких, например, как общий объем продаж или

число ротаций. Фактически, большие данные и продвинутая аналитика теперь

позволяют всесторонне анализировать поведение клиентов одним нажатием

кнопки. Примером может быть метрика McKinsey walk rate, которая
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количественно определяет уникальность продукта, предсказывая его долю

продаж, переходит к другим продуктам в категории, когда продукт

исключается из списка, и долю, которая «уйдет» и будет потеряна для

розничного продавца [281; 283].

Поиск и поддержание оптимального ассортимента товаров для продажи в


[…]


эффективность деятельности фирмы в целом.

А.П. Ковалев

Ковалев А.П. Экономическая

безопасность и инновационная политика

: Страна, регион, фирма / А.П. Ковалев,

О.Г. Сорокина

/ Под ред. Е.А. Олейникова ; Рос. экон.

акад. им. Г.В. Плеханова, Каф.

прогнозирования и экономики науч.–

техн. развития. – М. : РЭА, 1993. – 267

с.

Ассортиментная политика – это определённый

свод правил и принципов, которыми

руководствуется предприятие при формировании

ассортимента своей продукции.

Л.А. Мищенко

Мищенко Л.А. Ассортиментная

политика на рынке модных товаров (на

примере одежды): Дис. канд. экон. наук.

М., 1991. – 195 с.

Ассортиментная политика – это система взглядов

на развитие (концепция развития) ассортимента и

адекватная система мер по её реализации в сфере

производства, обмена и потребления.

А.А. Мазаракі

Мазаракі А.А. Економіка торговельного

підприємства: підручник / А.А. Мазаракі

; під ред. Н. М. Ушакової. – К. :

Хрещатик, 1999. – 800 с.

Ассортиментная политика—это политика по

подбору к реализации отдельных видов и

разновидностей товаров, планированию и

регулированию ассортиментной структуры

товарооборота.

О.В. Мяснянкина

Мяснянкина О.В. Формирование

ассортиментной политики предприятия

в условиях интенсивного обновления

продукции: Дис. канд. экон. наук. СПб,

1993. –280 с.

Ассортиментная политика – это деятельность

предприятия по подбору изделий в

номенклатурный набор, обеспечивающий

предприятию экономическую стабильность.
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Продолжение таблицы Б.2

Автор (ы)

источник
Определение ассортиментной политики

В.А. Немков

Немков В.А. Формирование

ассортиментной политики в системе

обеспечения экономической

устойчивости промышленного

предприятия: Дисс. . канд. эк. наук

Тюмень, 2003. – 148с.

Ассортиментная политика – это система мер,

обеспечивающих с высокой степенью

вероятности устойчивость функционирования

предприятия и определяющих номенклатуру,

ассортимент производимой продукции, время

изменений в существующей номенклатуре,

переход одной ассортиментной позиции на

другую, а также объем выпускаемой продукции

С.А. Николаева

Николаева С.А. Особенности учета

затрат в условиях рынка: система

«директ–костинг» : Теория и практика /

С.А. Николаева. – М. : Финансы и

статистика, 1993. – 123 с.

Ассортиментная политика – это цели, задачи и

основные направления формирования

ассортимента, определяемые руководством

организации.

Р.Б. Ноздрева

Ноздрева Р.Б. Маркетинг: как

побеждать на рынке / Р.Б. Ноздрева,

Л.И. Цыгичко. – М. : Финансы и

статистика, 1991. – 303 с.

Ассортиментная политика – это система мер по

определению набора товарных групп, наиболее

предпочтительных для успешной работы на рынке

и обеспечивающих экономическую

эффективность деятельности фирмы в целом.

Ш.В. Опельбаум

Опельбаум Ш.В. Организация сoветскoй

кooперативнoй тoргoвли / Ш.В.

Опельбаум. – М : Экономика, 1974. – 375

с.

Ассортиментная политика – это система взглядов

и комплекс мер по управлению товарным

ассортиментом.

А.В. Орлов

Рынок товаров : формирование,

управление / А.В. Орлов, Ф.А. Крутиков,

Ю.К. Твилдиани и др.; Общ. ред. А.В.

Орлова, Ф.А. Крутикова. – М. :

Экономика, 1986. – 261с.

Ассортиментная политика – это целенаправленное

формирование ассортимента с учётом развития

общественных потребностей, покупательского

спроса, достижений научно–технического

прогресса составляет суть ассортиментной

политики.

О.В. Памбухчиянц

Памбухчиянц О.В. Организация и

технология коммерческой деятельности

/ О.В. Памбухчиянц. – М.: Издательско–

торговая корпорация «Дашков и Ко»,

2007. – 672 с.

Ассортиментная политика – это система мер,

направленных на выяснение условий

безубыточности работы предприятия, управления

объёмом его прибыли с целью оптимизации

налогообложения и прогнозирования собственных

инвестиций в развитие бизнеса

Л.А. Полонская
Полонская Л.А. Формирование
ассортимента товаров в розничной
торговле / Л.А. Полонская, М.М.
Туриянская. – К: Техшка, 1982. – 96 с.

Ассортиментная политика – это система взглядов
и комплекс мер по управлению торговым
ассортиментом, которая включает общие
направления формирования ассортимента
торговой сети организации или города,
соответствующие требованиям повышения уровня
культуры народного потребления, интересам
народного хозяйства.
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Окончание таблицы Б.2

Автор (ы)

источник
Определение ассортиментной политики

Ю.К. Твильдиане
Обновление ассортимента товаров:
экономический аспект / Ю.К. Твилдиани,
Х.И. Аляутдинова. – М. : Знание, 1986. –
62 с.

Ассортиментная политика – это система мер,
направленных на определение ближайших и
отдалённых целей в развитии ассортимента
товаров и разработку принципов, в соответствии с
которыми она будет проводиться.

О.И. Эргардт
Эргардт О.И. Методы анализа
ассортиментной политики предприятия
/ О.И. Эргардт, О.И. Грман //Экономика
и бизнес: теория и практика. – 2017. – №
9. – С. 55-58, с. 55

Ассортиментная политика – это оптимальное
формирование ассортимента продукции по тем
товарам, которые пользуются спросом на рынке, в
зависимости от финансовых возможностей
предприятия и стратегии его развития.

Т.Л. Койкова
Койкова Т.Л. Экономическое
содержание понятия «ассортиментная
политика» [Электронный рессурс] /
Т.Л. Койкова // Научно-методический
электронный журнал «Концепт». – 2016.
– № 9. – Электрон. текстовые дан. –
Режим доступа:
http://e-koncept.ru/2016/16201.htm. Загл. с
титул. экрана. – Дата обращения
16.01.2021

Ассортиментная политика – это сфера
деятельности руководителя и специалистов
предприятия, представляющая собой
совокупность принципов, стратегий и методик, с
помощью которых возможно создание
оптимальной структуры ассортимента,
отвечающей потребностям покупателей и
позволяющей повысить эффективность
деятельности организации в целом.

Авторское определение

Ассортиментная политика - система мер, ориентированная на достижение ряда целей

предприятия для реализации общей цели его деятельности, которой выступает эффективное и

стабильное функционирование достигнуто за счет реализации ассортимента продукции на

основе гармоничного сочетания потребительских нужд с предпринимательскими

возможностями субъекта рынка.
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Таблица Б.3 – Научные подходы к определению понятия «товарная

политика»

Автор (ы)

источник
Определение товарной политики

Г.Л. Багиев

Багиев Г.Л. Маркетинг / Г.Л. Багиев,

В.М. Тарасевич ; под общ. ред. Г.Л.

Багиева. – 4–е изд., перераб. и доп. –

Москва [и др.] : Питер, 2012. – 556 с.

Товарная политика – это маркетинговая деятельность,

связанная с планированием и осуществлением

совокупности мероприятий и стратегий по

формированию конкурентных преимуществ и

созданию таких характеристик товара, которые

делают его постоянно ценным для потребителя и тем

самым удовлетворяют ту или иную потребность,

обеспечивая соответствующую прибыль фирме

Л.В. Барамыко

Барамыко Л.В. Методические

подходы к формированию и оценке

эффективности товарной политики

предприятия / Л.В. Барамыко //

Управление экономическими

системами. – 2016. – №48. – С. 32–

34

Товарная политика – это комплексная система

маркетинговых воздействий, охватывающая оба

направления: регулирование ассортиментной

политики, управление ценовой политикой,

управление жизненным циклом товаров, повышение

конкурентоспособности и качества продукции,

продвижение товаров, стимулирование продаж с

целью максимального обеспечения покупательского

спроса посредством маркетингового воздействия,

формирование марки и упаковки.

В.И. Беляев

Беляев В.И. Маркетинг: основы

теории и практики : учебник /

В.И. Беляев. – М. : КНОРУС, 2005. –

672 с., с. 319.

Товарная политика – это заранее сформулированный

курс действий предприятия, производящего (или

продвигающего на рынок) определенного вида

товары, основанный как на долговременной стратегии

развития этого предприятия, так и на текущих

возможностях, возникающих для него на рынке.

Товарная политика – это составляющая

маркетинговой деятельности предприятия,

направленная на развитие ассортимента, создание

новых товаров, исключение из производственной

программы товаров, утративших потребительский

спрос, улучшение упаковки товара, разработку

броского наименования и выразительного товарного

знака.

М.М. Егорова

Егорова М.М. Маркетинг. Конспект

лекций / М.М. Егорова, Е.Ю.

Логинова, И.Г. Швайко. – «Эксмо»,

2008. – 160 с.

Товарная политика – это сложная многоступенчатая

деятельность фирмы. Товарная политика включает в

себя исследование рынка, потребителей, конкурентов;

разработку программы действия фирмы в области

производства; прогнозирование жизненного цикла

товара, а также и его анализ.
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Продолжение таблицы Б.3

Автор (ы)

источник
Определение товарной политики

П.С. Завьялов

Завьялов П.С. Маркетинг в схемах,

рисунках, таблицах / П.С. Завьялов. – М.:

ИНФРА–М, 2005. – 495 с.

Товарная политика – это не только

целенаправленное формирование ассортимента

и управление им, но и учет внутренних и

внешних факторов воздействия на товар, его

создание, производство, продвижение на рынок

и реализация, юридическое подкрепление такой

деятельности, ценообразование как средство

достижения стратегических целей товарной

политики и др.

Товарная политика – это определенный набор

действий или ранее обдуманных методов и

принципов деятельности, благодаря которым

обеспечивается преемственность и

целенаправленность мер по формированию и

управлению ассортиментом товаров.

Н.Л. Зайцев

Зайцев Н.Л. Краткий словарь экономиста

/ Н.Л. Зайцев. – 4–е изд., доп. – М.:

ИНФРА–М, 2007. – 224 с.

Товарная политика – это составная часть

перспективного плана развития производства

(бизнес–плана), включая предварительный

выбор номенклатуры продукции и услуг,

которая в дальнейшем должна быть включена в

производственный портфель.

С.В. Захаров

Захаров С.В., Маркетинг : Учебник / С.В.

Захаров, Б.Ю. Сербиновский,

В.И. Павленко. – Изд. 2–е, доп. и перераб. –

Ростов н/Д: Феникс, 2009. – 361 с., с. 107.

Товарная политика – это комплекс базовых

решений и целенаправленных действий по

выводу на рынок нового товара или сохранению

старого, а также по изменению ассортимента.

А.В. Коротков

Коротков А.В. Управление маркетингом /

А.В. Коротков, И.М. Синяева. – М.:

ЮНИТИДАНА, 2005. – 463 с.

Товарная политика – это маркетинговая

деятельность, связанная с планированием и

осуществлением совокупности мероприятий и

стратегий по формированию конкурентных

преимуществ и созданию таких характеристик

товара, которые делают его постоянно ценным

для потребителя и тем самым удовлетворяют ту

или иную его потребность, обеспечивая

соответствующую прибыль предприятию.

Е.В. Левкина

Левкина Е.В. Микроэкономика

[Электронный рессурс] / Е.В. Левкина. –

Электрон. текстовые дан. – Режим

доступа:

http://be5.biz/ekonomika/mlev/49.htm Загл. с

титул. экрана. – Дата обращения 28.12.

2020

Товарная политика – это не только

целенаправленное формирование ассортимента

и управление им, но и учет внутренних и

внешних факторов воздействия на товар, его

создание, производство, продвижение на рынок

и реализация.
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Продолжение таблицы Б.3

Автор (ы)

источник

Определение товарной политики

Т.Д. Маслова

Маслова Т.Д. Маркетинг. 4–е изд. /

Маслова Т., Божук С., Ковалик Л., Розова

Н. Тэор Т. // Стандарт третьего

поколения. – СПб.: Питер, 2012. – 448 с.

Товарная политика – это разработка и

предложение потребителям товаров, которые

удовлетворяют их потребностям, используя

управление конкурентоспособностью товара,

управление жизненным циклом товара,

управление ассортиментом и номенклатурой.

Е.П. Михалева

Михалева Е.П. Маркетинг. Конспект

лекций. / Е.П. Михалева. – М.: Юрайт–

Издат, 2010. — 224 с.

Товарная политика – это определенный набор

действий или заранее обдуманных методов и

принципов деятельности, благодаря которым

обеспечивается преемственность и

целенаправленность мер по формированию и

управлению ассортиментом товаров.

М.А. Николаева

Николаева М. А. Маркетинг товаров и

услуг / М.А. Николаева. М.: Деловая
