## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Бибы Екатерины Валерьевны на тему
**«ОПТИМИЗАЦИЯ МАРКЕТИНГОВОЙ ТОВАРНОЙ ПОЛИТИКИ НА
РЫНКЕ ПРОДОВОЛЬСТВИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»**, представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Диссертационная работа Бибы Екатерины Валерьевны посвящена чрезвычайно актуальной теме, поскольку товарная политика связана с реализацией на практике первого элемента комплекса маркетинга - продукта (товара). Она предусматривает решение задач, связанных с тем, что производить, для кого производить, в каком виде производить и т. д. Основной особенностью товарной политики в маркетинге является ее направленность на удовлетворение потребностей покупателей. Первична здесь именно внешняя потребность покупателей, а не внутренние производственные возможности фирмы. «Производить то, что востребовано на рынке, а не продвигать то, что произведено» - главный принцип товарной политики в маркетинге. При этом на первом месте в товарной политике располагается понятие «качество товара».

Обоснованность и достоверность результатов исследования, отраженных в автореферате, подтверждена результатами анализа публикаций отечественных и зарубежных ученых, занимающихся проблематикой оптимизации маркетинговой товарной политики. Результаты диссертационной работы докладывались и получили одобрение на восемнадцати научно-практических конференциях в Российской Федерации, Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Соединенных Штатах Америки, Великобритании.

Особо стоит отметить практическую направленность проведенного автором исследования. Основные положения диссертационной работы доведены до уровня практических рекомендаций и научно-методических подходов;

Донецкий УИЭТ

Вх. № 73 83
от 03. 06. 20 14 г.

главные выводы и предложения, полученные в результате исследования, могут быть использованы предприятиями пищевой индустрии и оптово-розничной торговли на уровне региона, что подтверждено актами и справками внедрения.

В свою очередь, научная новизна полученных результатов заключается в комплексном решении задачи по формированию научно-методических положений и направлений развития рынка продовольствия на основе предложенного инструментария.

Заслуживает особого внимания механизм оценки показателей анализа ассортиментного портфеля продовольственных товаров торговых предприятий, построенный на методе балльных оценок, основанном на применении процедуры последовательных сравнений.

Для развития теории и практики, важное значение имеет научно-методический подход к формированию информационного обеспечения процесса выбора оптимальных для сотрудничества поставщиков, который в практическом применении упростит процесс принятия решения относительно целесообразности сотрудничества и позволит кластеризовать поставщиков по критериям «НАДЕЖНОСТЬ» и «ЭКОНОМИЧНОСТЬ».

Отдельно следует выделить авторские модели оптимизации, а именно: модель оптимизации системы показателей ассортиментного портфеля торгового предприятия в условиях цифровизации и модель оптимизации товарной политики на рынке продовольствия в условиях цифровизации экономики Донецкой Народной Республики, которые в совокупности позволят предприятиям рынка продовольствия оптимизировать свою маркетинговую деятельность с целью привлечения потребителя.

Вместе с тем, отмечая значимость диссертации, следует акцентировать внимание на следующих замечаниях и рекомендациях.

1. На странице 15 автореферата говорится о разработанном концептуальном инновационном подходе к изучению проблематики и в целом предметной области оптимизации маркетинговой товарной политики в Донецкой Народной Республике с использованием информационных технологий. Целесообразно было бы графически отобразить данный подход.

2. На странице 10 автореферата автором перечислены наиболее актуальные меры по оптимизации маркетинговой товарной политики на региональном рынке продовольствия, однако уместным было бы уточнить, насколько данные меры реальны в исполнении.

Однако, указанные замечания не снижают общей ценности диссертации и позволяют сделать вывод, что диссертационная работа Бибы Екатерины Валерьевны на тему: «Оптимизация маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия с использованием информационных технологий» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Иванов Михаил Федорович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных*

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
доцент, заведующий кафедрой
менеджмента строительных организаций
ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия
строительства и архитектуры»

*Иванов М.Ф.*

Подпись д.э.н., доц. Иванова М.Ф. подтверждаю:
Ученый секретарь Ученого Совета
ГОУ ВПО «ДОННАСА» к.э.н., доцент

*Гракова М.А.*

Государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Донбасская национальная академия
строительства и архитектуры»
Адрес: Донецкая Народная Республика,
286123, г. Макеевка, ул. Державина, 2
Телефон: +38 (062) 343-7033
E-mail: mailbox@donnasa.org
Сайт: http://donnasa.ru